
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

Nº DO CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente para uso da SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 25/07/2018
VALOR: R$ 1.556,00 (um mil, quinhentos e cinqüenta e seis 
reais).
VIGÊNCIA: 25/07/2018 a 24/07/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADO: A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA. – ME (CNPJ: 
12.670.817/0001-56).
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 125, Bairro: Jurunas, 
Belém/PA, CEP:  66.025-660.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 342225

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 27
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Fica prorrogado o prazo de vigência constante na cláusula 
terceira do contrato original, passando a vigorar até 31/10/2018.
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ (CNPJ: 10.942.018/0001-
66)
ENDEREÇO: Av. Perimetral s/n, Parque de Ciência e Tecnologia, 
Bairro Guamá.
CEP: 67.070-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 342181

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 119/2018 – GABINETE, de 24 de Julho de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei  nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº  
2018/246278;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BENEDITO DE JESUS HENDERSON 
GORDO, Identidade Funcional nº. 5916900/1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01 a 30/08/2018, referente ao 
triênio 09/12/2014 a 08/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 24 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 341935

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362, DE 24 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 24/07/2018 
a 24/07/2018, à Belém-PA/Santa Isabel do Pará/Belém-PA, 
para Instalação EMERGENCIAL de novo cluster para atender o 
complexo de Americano em Santa Isabel do Pará. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 342053

PORTARIA Nº 363, DE 24 DE JULHO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.
de Telecomunição, matrícula 733245, 25/07/2018 a 25/07/2018, 
à Belém-PA/Santa Isabel do Pará/Belém-PA, para Instalação 
EMERGENCIAL de novo cluster para atender o complexo de 
Americano em Santa Isabel do Pará. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 342040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 197/2018
Contrato n° 028/2018-SEEL
Processo Administrativo nº: 2016/359876
OBJETO: Designação do servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5892638, para atuar como fi scal do 
contrato supra, celebrado com a empresa W. M. VILHENA PINTO 
E CIA LTDA - ME.
CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 341933

CONTRATO
Contrato Administrativo nº. 028/2018-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/359876
Objeto: A presente contratação, contratação de empresa 
especializada para aquisição e implantação de equipamentos 
permanentes para academia ao ar livre no município de 
Marapanim/PA.
Assinatura: 24/07/2018
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias contratuais, contados da 
assinatura, sendo que 90 (noventa) dias destes corresponderão 
ao período de execução, contado a partir da emissão da Ordem 
de Serviço.
Preço: R$ 197.505,57
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.7572
Fonte de Recursos: 0106000000 / 6101000000
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: W. M. VILHENA PINTO E CIA LTDA – ME, com CNPJ 
Nº 08.871.507/0001-22
Ordenador de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº. 150.270.312-20

Protocolo: 341934

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018 
- REPUBLICAÇÃO
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da Portaria 
Nº 119/2018 comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é Aquisição e implantação de equipamentos para montar 
academia ao ar livre e parque infantil, conforme Termo 
de Referência DATA DA ABERTURA e LOCAL: 09/08/2018 
-  www.comprasnet.gov.br 10h (horário de Brasília) Funcional 
Programática: 081012781214337272 Funcional Programática: 
081012781214338318 Fonte de Recursos: 0101000000 
Elemento de Despesa: 449052/449051 UASG: 925454–SEEL–
Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - 
Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A 
partir da disponibilização do Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 25 de julho de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA

Protocolo: 342022

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 198/2018-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/316235.
RESOLVE:
CONCEDER, 6½ ( seis e meia) diárias, aos servidores GILMAR 
AMARAL CHAVES matrícula 529596, LAILA JACOB DE LIMA 
matrícula 5895911, e MAURICIO BARRETO DA SILVA matricula 
5901256, objetivo realizar visita técnica, nos municípios de 
Marapanim/PA e Maruda/PA, no período de 17/07/2018 a 
23/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE JULHO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 342036
PORTARIA Nº. 193/2018-SEEL, DE 16 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/307727.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores LALA 
JACOB DE LIMA matricula 5895911, JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, matricula 5900907, com objetivo visita técnica  para o 
Festival de Verão SEEL 2018, nos Municípios de Curuça/PA, e 
Primavera/PA, no período de 10/07/2018 a 16/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 342095
PORTARIA Nº. 196/2018-SEEL, DE 16 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/289201;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores NILSON 
DIAS OLIVEIRA, matricula 57202035, ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO matricula 5911926, com objetivo 
acompanhar a Srº Secretária de Estado de Esporte e Lazer,no 
Município de Augusto Correia/PA, no período de 28/06/2018 a 
29/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JULHO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 342100
PORTARIA Nº. 199/2018-SEEL, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/312440.
RESOLVE:
CONCEDER, 2½ (duas e meia) diárias, aos servidores BETIANE 
CORRÊA SODRÉ matrícula 5906139, ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO matricula 5907152, NILSON DIAS 
OLIVEIRA matricula 57202035, e CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA matricula 5381401, objetivo representar a SEEL na 
abertura da programação Festival de Verão SEEL 2018, nos 
municípios de Quatipuru/PA, Curuçá/PA, e Terra Alta/PA, no 
período de 14/07/2018 a 16/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JULHO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 342205


